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Motoristen taitojen
oppi.minen on yksi lii-
þantaþasuatuþsen þes-

þeisimmi.stä tauoitteis-
ta. Motorisiø taitojø
on perinteisesti opetet'

tu opetøjajohtoisesti
pi.lkhomalla taito osiin
ja ha(oittelernøllø..,
n t t ta op e tta.J aJ o h to ts e s -
ti "osistA þoþonai.suu-

te en". Kans aina ä lis e en

rnotorisen oppirnisen

kl4alllsuuteen on

þuluneiden uuosien

aiþana noassut rnyös

toisenløisia taitojen
opettamisen menetel-

mi.ä. Esimerþiþsi non'
lineaøri pedagogiikka
(Chow ym., 2016) ja
dffirentiøalioppimi-
nen (Schöllhorn )/rn.,
2009) ouat motori'sten

tai.tojen opettamisen

menetelrniä, joissa

ha(oittelun þohteena

osøha(oittelun sijøan

on þohonaissuoritus
ja keskiössri moni.puo-

listen ja uaihteleuien

ha(oixeluympäris-
töjen luomi.nen ja
muoþþaaminen.

M:#;*
risen kontrollin ja oppimisen

tutkimuksesta, joka on osoit-

tanut kyseiset menetelmät yli-
vertaisiksi perinteiseen osis-

ta-kokonaisuuteen harjoitte-
luun nähden. Kokonaisvaltai-

sista motoristen taitojen oPet-

tamisen menetelmistä puhut-
taessa on tässä yhteydessä mai-
nittava myös ydinkeskeisen

motorisen oppimisen mene-

telmä (Eloranta ym., 2007),
jota Veikko Eloranta kehitti
ansiokkaasti useâmman Yuo'
sikymmenen ajan Jyväsky-
län yliopistossa, Ydinkeskeisen

motorisen oppimisen menetel-

mästä löytyy paljon yhdenmu-

kaisuuksia esimerkiksi aiem-

min mainittuihin nonlineaa-

rin pedagogiikan ja differen-
tiaalioppimisen menetelmiin
nähden. Veikkoa voidaankin
pitää yhtenä motoristen taito-
jen opettamisen pioneerina.

Esimerkiksi tämän artikkelin
kirjoittajalla on ollut kunnia
olla Veksin opissa.

Motoristen taitoien
oppiminen on oppiian
ia oppimisynrpäristön
vuorovaikutuksen tulos

Motoristen taitojen oppimi-
nen tapahtuu vuorovaikutuk-
sessa oppijan ja oppimisym-
päristön välillä (Davids ym.,
2008). Kyseinen vuorovaiku-
tus on dynaaminen prosessi;

kehittyneet motoriset taidot
vievät oppijan aiempaa haasta-

vampiin tilanteisiin, joissa toi-

miessaan he oppivat lisää. Lap-

sen liikkumaan oppiminen on

mainio esimerkki oppijan ja
oppimisympäristön välisestä

dynamiikasta. Lapsi havain-

noi ympäristöä, löytää siel-

tä jotain mielenkiintoista ja

liikkuu kohteeseen kehityk-
sensä mukaisella tavalla. Toi-
sin sanoen ympäristössä ole-

vat asiat "kutsuvat" lasta luok-

seen ja motivoivat häntä kokei-

lemaan erilaisia motorisia teh-

täviä. Virikkeellisessä ympä-

ristössä toimiessaan lapsen

motoriset taidot kehittyvät
itsestään. Kehityksen myötä

liikkuminen tehostuu ja lap'
sella on mahdollisuus tutus-
tua elinympäristöönsä vielä-

kin tehokkaammin. Vaikka
edellinen esimerkki liittyi pie-

nen lapsen motoriikan kehit-
tymiseen, ei periaate muuttt
missään ikä- tai kehitysvai-
heessa. Motorinen oppiminen
tapahtuu oppijan ja oppimis-
ympäristön vuorovaikutuk-
sen tuloksena. Tämän vuok-
si motoristen taitojen opettâ-

misen tulisi lähtökohtaises-
ti perustua tehokkaiden oppi-

misympäristöjen luomiseen ja

muokkaamiseen.

Tehokas
oppimisyrnpäristö
aktivoi aistit

Liikuntataitojen oppimi-
nen on perinteisesti nä-trty

fyysisten taitojen harjoittele-
misen tuloksena. Nykytut-
kimus on kuitenkin paljasta-

nut, että motorinen oppimi-
nen on paljon muutakin kuin

motoristen taitojen harjoitte-
lua. Motorinen oppiminen on

havainnoinnin, päätöksenteon
ja fyysisen toiminnan muo-
dostama jatkumo ja kokonai-
suus (Schmidt ym., 2008)'
Ennen näkyvää fyysistä toi-
mintaa tapahtuu paljou opPi-
ja kerää oppimistilanteesta tie-

toa eri aistien avulla ja tekee

liikkumiseen liittyviä päätök-

siä. Esimerkiksi ennen lyön-
tiä (fyysinen toiminta), ten-
niksen pelaaja havainnoi vas-

tustajaa sekä kenttää ja tekeê

päätöksen, mihin tulee pallon

þmään. Vasta sitten hän suo-

rittaa lÉnnin, joka näkyy esi-

merkiksi televisiossa motori-
sena toimintana. Havainnot
ja ongelmanratkaisu edeltävät

näin aina liikkumista. Teho-

kas motoristen taitojen harjoit-
telu huomioikin sekä havain-

totoiminnat että ongelmanrat-

kaisun. Virikkeelliset, toimin-
nalliset, vaihtelevat ja mahdol-

lisimman aidot oppimisympä-

ristöt ovat perusta havaintojen

ja päätöksenteon kehittämisel-

le taitoharjoittelussa, sillä ne

aktivoivat oppijan havaintotoi-

minnat ja ongelmanratkaisun.

Osista kokonaisuuteen har-

joittelun ongelma on se, ettei

havainnot ja ongelmanratkai-

su aina kiinnity siihen tilan-
teeseen, jota ollaan harjoitte-

lemassa. Oppija ei tällöin Pys-
i

ry si irtãmaa n narrolttelemâan-

sa fyysistä taitoa siihen YmPä-
ristöön, jossa sitä tulee tarvit-
semaan, On myös tärkeä muis-

taa, ettàoppija säätelee liikku-
mistaan aistien tuoman tie-
don avulla. Motoriikan kehit-

tyminen vaatiikin paljon har-
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joittelukokemusta myös ais-

tien hyödyntämisen suhteen.

Virikkeellisessä oppimisympä-

ristössä harjoittelu aktivoi ais-

tit hankkimaan ympäristöstä

oppimisen kannalta oleellista

informaatiota.

Motoristen tditoien
oppimisessa onpalion
ttedostamatontd

Motoristen taitojen oppi-
misprosessi etenee keskusher-

mostossa pitkään tiedosta-
mattomalla, eli implisiittisel-
lä tasolla. Esimerkiksi moti-
vaatioyksikkö, joka aloittaa ja

ohjaa oppimista, sijaitsee alem-

milla tiedostamattomilla aivo-
jen osilla. Motorisen oppimi-
sen ohjaamisessa tämä tarkoit-
taa sitä, että varsinkin oppi-
misprosessin alkuvaiheessa
oppimisympäristön tulisi sisäl-

tää riittävän motivoivia tehtä-

viä ja harjoittelun kohteita, jot-
ka herättäisivät oppijan mie-
lenkiinnon.

Kansainvälisessä motori-
sen oppimisen kirjallisuudessa

puhutaan "tarjoumista" (engl.

affordances; Davids ym.,
2008). Veikko Eloranta käyt-
ti samasta ilmiöstä sanontaa
'bppilaan positiivinen huijaa-

minen kohti opettajan tavoit-

teena olevaa toimintaa".
Paljon mahdollisuuksia ja

virikkeitä - kuten harjoittei-
ta, välineitä, pintoja, alusto-
ja, toimintatapoja - sisältävät

oppimisympäristöt motivoi-
vat oppijat kokeilemaan. Ne
tavoittavat oppimisen ja oppi-
jan tiedostamattoman puo-
len. Vastaavasti monipuoli-
set oppimisympäristöt eriyttä-
vät itsessään toimintaa, sillä ne

tarjoavat haasteita ja toimin-
taa monen tasoisille oppijoil-
le. Samoin harjoiteltavien teh-

tävien helpottaminen tai vai-
keuttaminen on usein "sisään

rakennettu" tehokkaisiin oppi-

misympäristöihin.

Vaihtelu a\tainsana
tditohdrioittelussa

Motorinen oppiminen vaa-

tii riittävän määrän harjoit-
telun vaihtelua (Davids ym.,
2008; Schmidt ym., 2008).

Ilmiö perustuu siihen, että
aivot kehittyvät eri tavoin har-
joitellessa vaihtelevissa ja virik-
keellisissä ympäristöissä verrat-
tuina paljon toistamista sisäl-

tävään köyhissä ympäristöis-
sä tapahtuvaan harjoitteluun.
Vaihteleva harjoittelu luo
aivoihin monitasoisia ja laqo-
ja hermoverkkoja.

Kenties paras tapa varmis-
taa harjoittelun vaihtelu suu-

rien ryhmien ohjauksessa on

luoda monipuolisia ja lukuisia
välineitä, tehtäviä ja toimin-
tatapoja sisältäviä harjoittelu-
ympäristöjä, joissa oppijat voi-

vat haastaa itsensä oman taito-
tasonsa mukaan.

Opettaian rooìin
muutos?

Liikuntadidaktiikassa on
monia työtapoja, joista oppi-
misympäristöjen kautta opet-

taminen on yksi. "Perintei-

sesti" opettajajohtoisesti toi-
mivalle opettajalle ympäristö-
jen kautta opettaminen saat-

raa tuntua haasteelliselta. Voi
olla, ettei toiminta aina tun-
nu olevan opettajan hallinnas-

sa, vaikka toimintaa ja myö-
hemmin oppimista tapahtui-
sikin paljon. Opettajan työ-
ja toimintatapojen muuttu-
minen "perinteisestä opetta-
jasta" "oppimisympäristöjen

kautta opettajaksi" muuttaâ
opettajan oppimisen ohjaajak-

si. Tämä ei tietenkään rarkoi-

ra sitä, että perinteinen liikun-
tadidaktiikka - esimerkiksi
opettajan työtâvat, instruktioi-
den ja palautteen anto - tulisi
unohtaa. Päinvastoin, jos oppi-

misympäristö itsessään tuottaa
toimintaa ja oppimista, pääsee

opettaja tehokkaammin hyö-
dyntämään perinteisiä didak-
tisia työkaluja. Siirtyminen
perinteisestä opettajasta oppi-
misen ohjaajasi vaatii opetta-
jalta ainoastaan mielikuvitus-
ta!

Seuraavissa esimerkeissä

Jyväskylän yliopiston liikun-
tapedagogiikan lehtorit kir-
joittavat oppimisympäristö-
jen luomisesta ja muokkaami-
sesta omalla opetusalueellaan.

Heillä kaikilla on kymmenien
vuosien kokemus oman ope-

tusalueensa oppimisympäris-
töjen kehittämisestä.

Kirjoittaja Timo Jaøkkola,
LiiT, dosentti, p erusliiþunnan
ja motorisen op4imisen lehtori,

Li i þ antati et e e I lin e n tie d e þ un ta,

Jyutis hy Lin y liop is to.
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Ta lvi I i i ku nt aymp äYi s t ö
Teþsti: Pertti Huotari ia
Marþus Soini
Kuuat: Terbi Huouinen

Suþsilla tøi lumi-
løudalla liiþþurnisen

þønnaha þesþeinen

motorinen ontinaisuus

on tasapaino. Thsapai-

noa ei uoi uarsinaisesti

opettaa, uøan se þeh¡t-

ty ensisijaisesti teþe-

misen jø ha(oittelun
aaulla. Pedagogisessa

rnielessä tasapainon

kehlttymlstä uoidaan

edesauttaa järjestä-

rnällä tilanteita, j oissa

tasapdinoa haaste-

taan.
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lFormtnnassa erl arsrrclr

I käyrtö hariaanruu ja

I vähitellen kyky arvioi-
da tilanteita suhteessa omiin
taitoihin kehittyy. Tehtävässä

viihtymisessä on tärkeää saa-

da mahdollisuus valita itsel-

leen sopivan haastavia tehtä-

viä, joissa voi kokea onnistu-
mista ja sosiaalista yhteenkuu-

luvuutta. Nämä kolme ulot-
tuvuutta (autonomia, koettu
pätevyys ja sosiaalinen yhteen-

kuuluvuus) ovat myös sisäisen

motivaat ion kul makivet.

Di fferentiaalioppim iskä-
sityksen mukaan liikunnan
suoritusympäristöt ovat usein

muuttuvia, ennalta arvaa-

mattomia ja ympäristöllä on

suuri merkitys siihen mitä ja
miten opitaan (Schöllhorn

ym. 2012). Tämän käsityk-
sen mukaan ympäristön tuli-
si olla riittävän monipuolinen
ja innostava, jotta se herättäi-

si oppijassa halun kokeilla eri-

laisia liikeratkaisuja. Tällöin
oppilas luo monipuolisia lii-
keratkaisuja ja taitoa opiraan

monipuolisesti ja usein tiedos-

tâmatta. Opettajan tärkeä teh-

tävä taitojen opettamisessa on

oppimisympäristön muokkaa-

minen ja toiminnan ohjaami-

nen taitojen kehittymistä pal-

velevaksi.

Suksilla ja lumilaudalla voi

liikkua erilaisissa maastoissa,

rinteissä, laduilla tai nykyään

myös kaupunkiympäristös-
sä. Kãvtettávát vallneet volvat

olla hyvinkin erilaisia olosuh-

teista riippuen. Erilaiset hiih-
tomaat tai slope parkit ovat

erinomaisia oppimisympäris-
töjä. Tasapaino-ominaisuu-
delle voi tarjota monipuolises-

ti haasteita myös esimerkiksi

itse rakennetussa ympäristös-

sä. Tällöin tasamaalle tai rin-
leeseen luodut toimintapisteec

mahdollistavat monipuolises-

ti suksilla tai laudalla liikku-
misen sekä tarvittavien perus-

taitojen harjoittelun omaeh-

toisesti. Yhteistä näille kaikille
on taidon oppiminen ja opet-

taminen ympäristön avulla
tai sitä muokaten kohti halut-
tua tavoitetta. Monipuolisesti
rakennettu oppimisympäris-
tö motivoi ja houkuttelee har-

joittelemaan sekä tarjoaa mah-

dollisuuden liikkua oman fyy-
sisen ja taidollisen kapasiteet-

rinsa mukaan. Tällöin oppi-
ja voi toteuttaa itseään ja se

antaa mahdollisuuksia yhteis-

toimintaan, etsimiseen, tutki-
miseen, kokeiluun ja rajojen

rikkomiseen (Flemmen 1982

37). Motivaation kannalta
ensimmäiset kokemukset ovat

tärkeitä innostuksen herät-

täjiä. Opettajan on hyvä tie-

dostaa, että suksilla liikuttaes-
sa vaikeita tilanteita voi tul-

*¡?
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Alkeisrata
Vauhdin hallintaan ja ensi
käännðkseen suunniteltu ra-
ta. Radan voi sijoittaa rintee-
seen, niin että vauhti pysäh-
tyy tasamaalle, eikä pää-

Käännös .ô'

se kohoamaan liian kovak-
si. Rataa voi jatkaa taitojen
kehittyessä. Apuvälineik-
si voi ottaa rinteen erilaiset
kummut ja rinteen muodot.

'^' Lähtöpaikka3

Låihtöpaikl¡e 2

Lähtöpaikka I

^ Käännös

Kuva: Suomen Hiihdonopettajat ry

.ô.

^

.¡.

^

^,

.ô,^4.

la esimerkiksi hankalissa olo-
suhteissa tai huonosri toimivil-
la välineillä liikuttaessa. Oppi
rhisessa tarvitaan myös sitkeyt-
tä, koska tasapainon kehitty-
minen ja välineen hallinnan
oppiminen otravar aikansa.
Motivoivien tehtävien aikaan-
saama liikkuminen itsessään

edistää motorisia ominaisuuk-
sia ja varsinkin lapsilla edisty-
minen voi olla hyvin merkittä-
vää lyhyessäkin ajassa.

Keskeistä on, errä raken-
netussa ympäristössä toimin-
ta tapahtuu oppijan ehdoilla.
Motivoiva ja eri lajeja moni-
puolisesti yhdistävä ympäris-
tö hyppyreineen, kumparei-
neen tai reileineen houkutte-
levat toimintaan. Suorituspai-
kat itsessään toimivat 'bpetta-
jint' jaântavat siten opettajal,
le mahdollisuuden tarkkail-
la oppilaiden toimintaa ja tar-
vittaessa ohjata tilannetta koh-
ti haluttua tavoitetta. Oppijat
voivat itse säädellä omaa roi-

minraa, tehdä sääntöjä, vali-
ta monista laduista, hyppy-
reistä tai kumpareista sopi-
vimman, kukin omien edelly-
tystensä mukaan. Muokattu
ympäristö voi parhaimmillaan
olla eri tilannekokonaisuuksil-
le rakennettu oppimisympä-
ristö, jossa tasapainoa koetel-
laan jatkuvasti. Erilaiset tavat
liikkua anravar monipuolises-
ti mahdollisuuksia mm. pai-
novoiman hauskaan ja jännit-
tävään haastamiseen. Onnis-
tumiset ja koetun pätevyyden
tunteminen, yhteenkuuluvuus
ja autonomia innostavat uusiin
ja entistä haastavampiin tehtä-
viin.

Eri ympäristöjen rakenta-
minen on helppoa eikä vaa-

l. .or .luunl(aan entylsvalrnettá.
Hiihtomaan voi suhteellisen
helposti rakentaa vaikka kou-
lun tai päiväkodin pihaympä-
ristöön, jolloin se voi sisältää

3 -5 erityy ppistä suorituspaik-
kaa ja vaikeusasreira tarpeen

mukaan. Tällöin ympäristö ei
välttämättä rarvitse koneellis-
ta kunnostusta, vaan työka-
luiksi riittävät hyvin vaikkapa
lapio ja sukset. Laskettelurin-
teeseen voi helposti tehdä eri-
laisista kartioista alkeisopetus-

tai sloperadan alla olevan esi-
merkin mukaan. Erilaisia mal-
leja on lukemarromia, oleellis-
ta on tavoite, mitä kohti pyri-
tään. Oppilaat kannatraa ortaa
mukaan suunnitteluun, kos-
ka hauskimmat idear löytyvär

LIITO 19

Kuva: Suomen Hiihdonopettajat ry

L¿ihtö

^ô.

^ô.

^ô. ^ô.

^ô. ^ô. Maali

soveltaa rataa oman taitota-
sonsa ja välineen mukaan.

"Oikolaskukuja"
FaLie, wheelie,
yksi suksi jne.

ttTemppualuet'

Alueen sislillä
tehdäen;oku
temPPu.

Hyppy
esteen yli.

'Reili"
Esim. maahan
piirretty
vüva tai
maahan
kaivettu keppi.

Slopestyle-rata
Radan voi rakentaa rinteen
muotoja ja eri kohtia hyväksi
käyttäen. Kukin oppilas voi
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monesti itse käyttäjiltä.
Tärkeä oppimisympäristön

kriteeri on turvallisuus. Kaik-
kien suorituspaikkojen turval-
Iisuusnäkökohdat tulee ottaa

huomioon jo suunnitteluvai-
heessa ja yhteiset pelisäännöt
on hyvä tehdä kaikille selväk-

si vaikkapa erillisellä turvalli-
suustaululla.

Esimerkkejä
toimintapisteiksi

* Latuverkosto hyvässä

hiihtoympäristössä voi käsit-

tàã eri ryyppisiä latuja. Latu-
jen suunnittelussa voi käyttää

mielikuvitusta ja hyviä vaihto-
ehtoja ovat vaikkapa seikkai-

lu- tai luontoaiheiden ympä-

rille suunnitellut ladut. Latu-
jen pituudet voivat vaihdel-
la noin sadasta metristä pariin
kilometriin, tilasta ja kohde-

ryhmästä riippuen
å Tasaisesta kentästä voi

tehdä jännittävän ja haastavan

järjestämällä sinne erilaisia tai-
toja kehittäviä toimintapisteitä
ja varioimalla erilaisia suksil-

la liikkumistapoja sekä käyt-
tämällä sitä erilaisiin peleihin
ja leikkeihin.

.1. Suksikikkailut rinteessä

laskettelu- ja murtsikkasuksil-
la (parkit ja hiihtomaat)

.t Pujottelu yleensä kiin-
nostaa lapsia vauhdikkuutensa

vuoksi. Pujottelu kehittää tasa-

painon lisäksi nopeuden sääte-

lyä ja suksen hallintaa. Help-
poa pujottelurataa voi kokeil-
la jo hiihtotaitojen opettelun
alkuvaiheessa. Pujotteluradan

voi helposti tehdä taitotasol-
taan erilaisille kohderyhmille
hiihtomaahan. Sen voi raken-

taa vaikka havunoksista, jot-
ka pitää kiertää tai siinä voi
olla portteja, jotka alitetaan.

Kääntymistä voi helpottaa
laittamalla portit sopivasti loi-
vien kumpujen lomaan. Tär-
keää on, että rara on suunni-

teltu kohderyhmälle sopivan-

tasoiseksi ja radan suunnitte-
lussa turvallisuusnäkökohdat
on otettu huomioon. Mäkien
laskemisen lisäksi myös nousut

ovar rärkeä osa hiihdonopetus-

ta. Hiihtomaassa mäkien nou-

semista tulee runsaasti ja huo-

maâmatta ja ne kehittävät
tasapainon ja suksen hallin-
nan ohella myös kuntoa.

.1. Aaltolatujen ja urkulatu-
jen tavoitteena on antaa pai-
novoiman vaihtelun ja rytmin
aistimuksia sekä toimia tasa-

painohaasteena. Ne aktivoivat
tekemään e¡ilaisia ojennus- ia

joustoliikkeitä ja niiden vaike-

usaste kasvaa rinteen jyrkkyy'
den mukaan.

* Hyppyrit ovat yleen-

sä hiihtoympäristön vetovoi-

maisimpia paikkoja. Hyppy-
rit herättävät helposti kisailu-

Raþennettu toimintalmpäristö rinneþes þuþsessa antaa mah'
do llisuuden erilaiseen j a monipuo liseen tøido lliseen harj oitte'
luun perinteisesta aþpihiihdosta uusiin las þette lumuotoihin.

Kuva: Suomen Hìihdonopettajat ry

henkeä ja toiminta on vilkas-
ta. Tästä syystä turvallisuuteen

on kiinnitettävä erityistä huo-
miota. Tärkeitä huomioitavia
seikkoja hyppyriä rakennet-
taessa ovât tasainen lähtöpaik-
ka, loiva tulo hyppyrille sekä

vauhdin sulauttaminen niin,
etteivät hypyt mene liian pit-
kiksi. Lisäksi hyppyripöydän
tulisi olla tasainen, matala ja
loivasti alaspäin viettävä. AIas-

tulokummun olisi myötäiltävä

lentorataa, jolloin alastulokul-
ma olisi pieni ja mahdolliset
kaatumiset turvallisia. Alastu-
loon olisi varattava myös riittä-
västi vapaata tilaa. Hiihtomaa-
han olisi hyvä tehdä muutâ-
ma erikokoinen hyppyri. Siten

mahdollisimman monella oli-
si mahdollisuus löytää itselle

sopiva vaihtoehto.

Kirjoittajøt Pertti Haotari,
LitT, ulþoliiþunnan tehrori ja
Marþus Soini, LirT ulþoliiþun-
nan lehtori.

Lähteet
.l Flemmen ,A.., Grosvold

1987. Teaching children to
ski. Champaign: Human
Kinetics,
.t Schöllhorn \W, Mayer-

Kress G, Newell K &
Michelbrink M. 2009.
Time scales of adaptive

behavior and motor lear-

ning in the presence of
stochastic perturbations.
Human Movement Scien-

ce 28,319-333.

LIITO

I

4
^

20



¡¡

\ê s il i iku nt a\m'tp äYi s t ö
Tehstijø þuua: Ilþþa Kesþinen

Vedessä liiþþurninen
ja eri4tisesti ueden alla

liiþþuminen on suuri
seiþþailu. Wsi on oPPi-

misymp tiristä nä nt i.e-

lenþiintoinen. Se on

sarnalla ltaus þa, mutta
myös høasteellinen

ja uøarølli.nen. Niin
hauøn, þun ollaan

matøløssa uedessä,

ihminen uoi käyxriä

tuttuj a lainalaisuuhsiø

liiþþamiseen, muttø
þun rnennärin syuään

ueteen, haikþi. muut-
tuu: tasapaino järkhy,
hengitys saþaøntuu
jø näköaisti sumenee.

Monille tärnä on epä-

mielþttäuä ja pelotta-
ua þoþernus.

I lercen rurusrumlnen
I / u"rtii tämän vuoksi
V pitkänsopeutumisajan,

jonka aikana opitaan tunte-
maan veden ominaisuudet ja

vedessä liikkumisen lainalai-
suudet. Keskeisiä tehtäviä ovat

hengityksen pidättäminen,
ulospuhallus veteen, paineen-

tasaus, kelluminen ja uppoa-
minen. Oppiminen tapahtuu
kokeilun ja opettajan ohjaa-
man itsearvioinnin avulla.
Suurin ongelma on useimmi-
ten kasvojen pitäminen veden

alla. Suorituksia helpottaa huo-
mattavasti maskin tai uimala-
sien käyttö. Kategorisesti voi-
si myös sanoa, että veteen ei

pysty kunnolla tutustumaan
ilman noita välineitä. Vaikka
sukeltaminen on alussa pelot-
tavaa, se on kuitenkin samalla

kiehtovaa. Takuuvarma leikki
on aarteenetsintä, jonka haas-

teellisuutta on helppo vaihdel-
la eri syvyydessä olevilla ja eri
painoisilla välineillä. Oivalli-
nen lisähaaste on parin nosta-

misen pohjasta eri syvyyksistä.

Lisävauhtia sukeltamiseen saa-

daan rapylorlla.
Tärkeimmät asiat uinnissa

tapahtuvat veden alla ja tämän
vuoksi uimalasien käyttö saa

aivan uuden merkityksen: voit
arvioida omia ja parisi veden-

alaisia uintiliikkeitä. Tämä ei

alussa ole helppoa ja siksi opet-

tajan tehtävä on tarjota oppi-
laille sopivia arviointikriteerej ä.

Toisaalta vesi tarjoa myös

ainutlaatuisia tuntoaistimuk-
sia, joita oppilas voi hyödyn-
tää opetellessaan liikkumaan
vedessä. Monesti tuntoaisti-
musten tulkinta on vaikeaa ja

siksi itse käytän ns. kontras-
tiharjoituksia. Niissä kokeil-
laan liiketehtäviä useilla sel-

keästi eri tavoilla. Näistä tun-
temuksista oppilaan toivotaan
tekevän johtopäätöksiä, jotka
johtavat tehokkaampaan tai
taloudellisempaan suoritustek-
niikkaan. Samaa metodia voi
kàyttäà myös uimahyppyjen
opetuksessa.

Vesiliikunta on aina erään-

laista ongelmanratkaisua ja
monesti tuloksena on oma
uimatyyli, tai pelastustekniik-
ka, joka on jonkinlainen hybri-
di niistä taidoista mitä on opit-
tu. Perinteisten uimahyppyjen
rinnalle on myös tullut mitä
kummallisempia temppuja,
joita on harjoiteltu trambolii
neilla tai freestyle-rinteissä.

Yleensä vesiympäristöä ei

pyritä eikä monesti voida-
kaan muuttaa, vaan hyödyn-
netään tarpeen mukaan altai-
den eri ominaisuuksia: mâta-
laa ja syvää vettä tai mahdolli-
sia virtauksia ja aaltoja. Uima-
hypyissä lisämahdollisuuksia
tuovat erikorkuiset kerrokset.

Altaassa oppimisolosuhteita

tai oppimiskokemuksia muu-
tetaan yleensä apuvälineillä.
Niiden avulla helpotetaan pin-
nalla pysymistä esim. pötkyläl-
lä, märkäpuvulla tai vesivyöllä
tai parannetaan uinnin liukua
tai tehokkuutta käyttämäl-
lä räpylöirä. Lisäksi voidaan
käyttää lukuisia muita välineitä
kuten palloja, mattoja, kanis-
tereita peleihin, hyppyihin tai
vesipelastukseen. Kaikkia mai-
nrttura vallnelta vol kâyttaa
myös eriyttämiseen.

Monesti opettaja voi myös

joutua opettamaan todella
surkeissa tiloissa esim. yhdellä
radalla keskellä allasta. Tämä
ei ole oikein. Opetukseen tulisi
olla asialliset olosuhteet. Moni
varmâan muistaa luennolla
esittämäni ratkaisun: "Mum-
mot ulos!" No tässä ei tarkoite-
ta pelkästään mummoja, vaan

muutakin väkeä, jotka voitai-
siin laittaa uimaan muuhun
aikaan päivästä. Useissa hal-
leissa on tehty juuri näin.

Ideoita vesiliikuntaympäris-
tön kehiträmiseksi löyryy lisää

materiaalipankistani. Erityi-
sesti kannattaa katsoa doku-
menttia "Kehittelyjä ja har-
joitteita".

Kirjol.ttaja Ilþþa Kesþinen,
Li tM, uesi li iþu nnan lehtori

Linkki
materiaalipankkiin:
http://users jyu.fi/
-ikeskine/opetus.htm
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Välin eenkdsitt ely-
ympäYistö
Teþsti: Timo Laaleso

Kuuat: Terhi Huouinen

Vä lin e e n þ äs itte þ tai do t
þuuluuøt rnotorisiin

p erus taito i h in y h dess ä

tasapaino- ja liiÞku-

mistaitojen þanssa.

Vri lin e e n þ äs itte þ tøi-

doillø tarþoitetaan

þehon liiþ þeitti, j oissa

uoima uälitetä¿in uä-

lineeseen tai uastaan-

otetaan uälineestä.

Heittärninen, potkai-

seminen, þr)minen
ja uierittriminen ouøt

es imer k k ej ä þes þ eis ist¿i

itsestä poispäin suun-

tautuuistrt, hiih$tt-
täuistä (tuottauista)

u ä lin e en þ ris i tt e þ t ai -

doista. Jarruttauia
(uaimentauia) uäli-

neenþäsitteþtaitoja

ouat þiinniottøminen

ja haltuun ottaminen.

la vai pienillä lihasryhmillä.
(Gallahue 8c Donnelly 2003,

57). Uudessa opetussuunnitel-
massa keskeisessä roolissa ovat

myös havainto- ja päätöksen-

tekotaidot. Näitä taitoja pys-

tytään erinomaisesti kehittä-
mään erilaisissa välineenkäsit-

tely- ja peliympäristöissä.

Yalineenkasitteìyn
harjoittelu

Välineenkäsittelytaitoja sekä

havainto- ja päätöksentekotai-
toja voidaan harjoitella esimer-

kiksi yksin tai parin kanssa

paikallaan palloa heirellen tai

o

\

pot l<ien. Halioitteltrn all<trvai-

heessa on tärkeää aikaansaada

rurvallinen ja aktiivinen oppi-

nr isympäristö. Oppimisympä-
ristön muokkaaminen tapah-

tuu valirsemalla oppilaille eri-

kokoisia -painoisia palloja.
Myös pallot, jotka pomppaa-
vat sattuinanvaraisesti kehit-
tävät reaktiokykya sekä sil-
mä*äsikoordinaatiota. Lisäk-

si täl[aiset pallot ouat onriaan

tekemään taitojen opettelusta

hauskaa ja vaihtelevaa. Alku-
vaiheeseen sopivia aktiivisia
leikkejä or.r esimerkiksi i<las-

sikko "oma puoli puhtaana".

Erilaisia ja erikokoisia pallo-
'''eil<is-

Ja ,a valrnelta vor tassa I

' krtrt-sa herttâa ylaKautta, aLa

ta, yhdellä kädellä, kahdella

kädella, sivuttain, selin, pol-

viltaan vaikka verkon yli ja ali

vuorotellen. Erilaiset hipat,
leikit ;a viestit ovat hauskoja

tapo.ja l<elr irrää väli neenkäsir-

telytaitoja.
Parin kanssa liikl<eessä

rapahruvar syötrelyt ovat jo

lahellä konkreettisia, pelin-
omaisia tilanteita. Oppilaan
tulee pitää katsetta ylhääl-
lä välrrääkseen törmâyksiä
ja hänen pitää myös osata io
ennakoida pallon ja parin lii-
kettä. Oppilaille tulisikin tar-

jota mahdollisimman paljon

erilaisia peliympäristöjä tai-

-ì t\
t,

€

\ /î : å'"* ii ; :l1'iiL: :
Y la karl<ea- ja hienomo-

torisiin taitoil-rin sen mukaan,

hallitaanko liikettä suuril-

E
GII
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Oppimisympäristön
muolü<aaminen
vdlineenkdsittely-
taitoien
ndkökulmasta:

* erilaisetvälineet:
koko, paino, väritys,
materiaali, muoto...

* sääntäjen
muokkaaminen¡
kuljetustapa, maalin-
tekotapa, liikkumista-

Pa...
* erikokoiset-ja

muotoiset kentät
* maalien lukumäärä ja

sijoíttelu
€. vaihtelevat

pelimiehitykset:
joukkueilla eri määrä

pelaajia kentällä

tojen ja peleissä tarvittavien
kognitiivisten taitojen moni-
puoliseen harjoitteluun ja
soveltamiseen.

Peliympäristöjen
muokkaaminen

Välineenkäsittelytaidot ovat
kaikkien pallopelien pelaami-
sen perusta. Erilaisten, vaihte-
levien pienpelien kautta oppi-
las saa kokemuksia tilanteis-
ta, joissa korostuvat havain-
to- ja päätöksentekoprosessit
(Davids ym. 2008). Esimerkik-
si 3 vastaan l, 3 vastaan 3 tai
5 vastaan 2 pelattavat pienpe-
lit (Small Sided Games, SSG)

'þakottavat" oppilaan toimi-
maan eri tavalla hyökkäys- ja
puolustustilanteissa. Pienpe-
leissä oppilaar saavar paljon
toistoja sekä mahdollisuuksia
ha rjoitella nopeasf i muurtuvia
havainto- ja päätöksentekoti-
lanteita. Sääntöjä, pelikentän
kokoa ja muoroa sekä välinei-
tä ja vaikkapa maalintekota-
paa vaihtelemalla oppilas jou-
tuu hakemaan pitkäkestoises-
ta muistista kuhunkin tilan-
teeseen parhaiten sopivia rat-
kaisumalleja. Pelikenttä voi
olla kapea tai leveä, kolmi-
onmallinen tai jopa pyiireä ja
myös maaleja voi olla useita eri
kohdissa kenttää joko kulmis-
sa tai ristikkäin. Suunnittelun
rajana on ainoastaan opetta-
jan ja oppilaiden mielikuvitus.
Oleellista on pyrkiä luomaan
pelimuotoja, joissa lähtökoh-
tâna ovat oppilaiden taitota-
son huomioiminen sekä pelin
vaatimar välineenkäsittelytai-
dot. Tällaiset pelit voivat olla
melko kaukana "virallisista"
peleistä, mutta niissä voidaan
vielä opetella välineenkäsitte-
lytairoja sovelletuin säännöin.

Pelikeskeisestä opettami-
sesta on kehitetty muuramia
käyttökelpoisia malleja. Näistä
Teaching Games for Unders-
tanding, TGfU (Bunker &
Thorpe, 1982) sekä Tactical
Games (Mitchell, Oslin 8¿

Griffin,-2006) ovat ehkä ylei-
semmät ja varsin käyttökelpoi
set myös koulumaailmaî tat-
peisiin. Pelejä voidaan myös
suunnitella yhdessä oppilaiden
kanssa, kuten CDG-mallissa
(Q""y & Peters, 2008), jossa

oppilaiden osallistaminen on
keskeisessä roolissa. Hyvänä
esimerkkinä tästä on peli, jos-
sa pallon ollessa toisella kent-
täpuoliskolla, sitä pelataan
jalkapallon säännöillä ja kun
pallo syötetään puolen ken-
tän yli, peli muuttuu koripal-

loksi. Oppilaiden suunnittele-
missa peleissä korostuvat lisäk-
si liikunnanopetuksen keskei-
set elementit eli sisäinen moti-
vaatio, auronomia sekä viihty-
minen ja hauskuus!

Havaintomotoriikan
kehittciminen

Erilaiset pelimuodot kehit-
tävät oppilaiden havaintomo-
torisia taitoja. Vaihtelevat väli-
neet, erilaiset liikkumis- ja
kuljetustavat tai maalitekotapa
pakottavat oppilaat havainnoi-
maan pelikenttää ja muuttuvia
tilanteita valppaana. Havain-
rojen tekemistä voidaan harjoi-
tella opettamalla katseen koh-
distamista esimerkiksi tennis-
pal loon merkittyjen kirjainten
tai numeroiden avulla. Oppi-
las heittää pallon parilleen ja
ennen kiinniottoa kiinniotta-
jan pitää sanoa pallossa oleva
symboli. Joukkueena tapahtu-
va havaintomororinen peliso-
vellus on esimerkiksi kolmen
värin syöttely. Ryhmä on jaet-

tu kolmeen eri väriin (pun-sin-
kelt) ja jokaisella joukkueella
on yksi peliväline, jota jouk-
kue syöttelee ainoastaan oman
joukkueen kesken. Toisen
joukkueen palloa ei riistetä.
Tästä sovellusta voidaan kehi-
tellä lukuisilla tavoilla esimer-
kiksi syöttämällä toista palloa
kädessä ja toista jalalla. Lisã-
haastetta tuo myös värijärjes-

I .. .. ....tyksen mäãräãminen syörtöön
eli punainen syöttää siniselle,
sirrinen kelraiselle ja keltainen
punaiselle. Värijärjestyksen
muuttaminen aikaan saa vaih-
telua ja uuden ongelman rar-
kaisemista. Havaintojen teke,
minen ja päätöksenteko ovar
taitoja, joita voi ja ehdottomas-
ti tulee harjoitella. Vaihtelevil-
la peliympärisröillä, ei turhien
osaharjoitteiden (drillien) tois-

Lähteet
* Bunker, D., & Thor-
pe, R. (1982). A model for
the teaching of games in
secondary schools. Bulle-
dn of Physical Education,
18, 5-8.
.!. Davids, K., Button,
C. & Bennett, S. (2008).

Dynamics of skill acqui-
sition. A consuaints-led
approach. Champaign, IL:
Human Kinetics.
* Gallahue, D.L. & Don-
nell¡ F.C. 2003. Develop-
mental physical educati-
on for all chidren. Cham-
paing, IL: Human Kine-
tics.
.i. Mitchell, S.4., Oslin,
J.L., & Griffin, L.L.
(2006). Teaching sport
concepts and skills: A mc-
tical games approach (2nd

ed.). Champaign, IL:
Human Kinetics.
.3. Quay, J., Peters, J. 2008.
Skills, Strategies, sport and
social responsibility: recon-
necting physical educarion.

Journal of curriculum stu-
dies 40 (5),601-626.

tamisella, oppilas oppii löytä-
mään kulloiseenkin tilantee-
seen sopivan parhaan mahdol-
lisen ratkaisun.

Kirjoittøja Timo Løaþso, LitL,
KM, palloilun ja uälineenhàsit-
teþn lehtori.
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Oppimisympciristön

þehittäminen, op-

pilaiden tiedollisten

pros essien y llapltaml-

nen sekti oppilaiden

ja opettaji.en uälisten

suhteiden luominen

ouat oppi.mistø edis-

täuää toi.mintaa.

LiiþeþehitteþlLi ja
uirihþeellisen oppi.-

misympäristön maoþ-

þaømisella on eniten

myönteisiä uøiþu-

tuþsia Lihtötasohaøn

heikhojen oppilaiden

ntotoristen taitojen

oppimiseen.

¡Â uurissa operusryhmi-

\ rr" opprmrsymparrs-
vf ron merkitys korostuu
entisestään. (Pehkonen 1999.)

Kehonhallinnan ja telinevoi-
mistelun taitojen kehittämi-
seen sopivat hyvin erilaiset
apuvälineet, koska standardi-
mittaiset kilpaurheilun suori-
tuspaikat ja -välineet soveltu-
vat harvoin sellaisenaan lapsil-
le ja nuorille.

Oppimisympäristöä muoka-
tessa tulee jumppasalia alatella
ergonomian kannalta: voimis-
teluliike (ryötehtävä) on suo-
ritettava tämän voimistelijan

(työntekijä) kyvyillä käytös-
sä olevilla telineillä (työkaluil-
la). Kilpavoimistelussa voimis-
telijan ominaisuuksia pyritään
parantamaan monin erilaisin
lisäharjoittein, jotta hän sel-

viäisi esimerkiksi permannolla
tehtävästä volttisarjasta. Kou-
luliikuntaan paremmin sovel-

tuvassa kasvatuksellisessa voi-
mistelussa ja kehonhallinnassa
on ajateltava juuri päinvasroi n:

koska oppilaan ominaisuuk-
sia ei voida muuttâa nopeâs-

ti, ovat telineet sen sijaan olta-
va muunneltavissa vastaamaan

oppilaan kokoa ja kykyä.
Ympäristön muokkaamises-

sa telineiden ja välineiden sää-

dön keskeiseksi ohjeeksi nou-
see ns. onnistumisen ydinkoh-
ta, mikä tarkoittaa liikkeen tai
tehtävän vaihetta, josta läh-
tien liikkeen aloitus mitä var-
mimmin onnistuu. Aloitus-
vaihetta säädetään sellaiseksi,

että kömpelökin oppilas sel-

viää tehtävästä ja kokee onnis-
tumisen ilon. Sopivan haas-

teellisissa vaihtoehtoisissa teh-
tävissä onnistuminen ja pelon
voittaminen ruokkii motivaa-
tiota harjoitella lisää ja saada

uusia onnistumisen elämyksiä.

Hyvin suunniteltu laitekoko-
naisuus antaa mahdollisuuk-
sia myös vaativimpien liikkei-
den harjoittelulle Jaakkolan
mainitsemalla kokonaisoppi-
mismetodilla, joten välineiden
muunneltavuuden tulee olla
helppoa.

Tavallisetkin liikuntasalit
voidaan kalustaa tai saneera'

ta aputelineillä, joiden avulla
niistä saadaan konstruktivis-
tista oppimiskäsitystä vastaa-

va oppilaskeskeinen oppimis-
ympäristö. Hyviä aputelineitä
ovat mm. erilaiset korokkeet,
penkit ja levyt, joilla saadaan

muokattua saliin eri taitota-
soisille oppilaille sopivia suo-
rituspaikkoja. Erittäin virik-

Uihteet
* Pehkonen, M. 1999. Lii-
kuntataitojen oppiminen
ja opettaminen. Teline-
voimistelutaidot ja perus-

koulun liikunnanopetus.

Jyväskylän yliopisto. Lii-
kuntakasvatuksen julkai-
sga 2. Jyväskylä: Liikun-
takasvatuksen laitos ja Lii-
kuntakasvatuksen tutki-
mus- ja kehittämiskeskus.

keelliseksi ja monipuolisek-
si kehonhallinnan opettelu-
välineeksi on osoittautunut
nk. flikkipyörä'þisara", mil-
lä erikokoiset liikkujat saavat

turvallisesti tuntumaa myös
taaksepäin tehtäviin taitoliik-
keisiin.

Ki(oittajø Teppo Kalajø, LiiI,
þehonhallinnan lehtori
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